Nº 146, terça-feira, 31 de julho de 2018 35ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018073100035

Município do endereço:
Logradouro:
Bairro:
Número:
Complemento:
Telefone residencial:
Telefone trabalho:
Outro telefone:
E-mail principal:
E-mail opcional:
Agência para cadastro no Banco do Brasil:
TERMO DE COMPROMISSO - CLÁUSULAS
1. Declaro ter ciência dos direitos e das obrigações inerentes

à qualidade de bolsista e comprometo-me a respeitar as cláusulas
descritas na Resolução, na Portaria MEC nº 611, de 27 de junho de
2018, e no Documento Orientador, que tratam da formação
continuada no âmbito do Programa Mais Alfabetização.

2. Declaro, ainda, estar ciente de que não é permitido
acumular a bolsa do Programa Mais Alfabetização com bolsa de
estudo ou pesquisa proveniente de outros programas regidos pela Lei
nº 11.273, de 6 de fevereiro de 2006. Desta forma, estou ciente de
que, caso eu já seja bolsista, terei direito de receber apenas uma
bolsa.

3. Declaro, também, que não recebo e não receberei, durante
todo o meu período de vinculação como bolsista do Programa Mais
Alfabetização, qualquer outra bolsa/auxílio pago por outro
órgão/entidade que proíba o acúmulo com bolsas do Fundo Nacional
de Desenvolvimento da Educação.

4. Declaro, ainda, que me comprometo a comunicar imediata
e tempestivamente à Secretaria Estadual de Educação/seccional da
Undime qualquer fato que motive o cancelamento da bolsa.

5. Declaro também, sob as penas da Lei, que as informações
aqui prestadas são a expressão da verdade e que, caso não receba
outra bolsa, preencho plenamente os requisitos para o recebimento
desta, expressos na referida Lei nº 11.273, de 2006, e na Resolução
que trata sobre a implementação do Programa Mais Alfabetização.

6. Declaro, por fim, que não ocupo cargo de dirigente
estadual ou municipal de educação.

7. Estou ciente de que a inobservância dos requisitos
supracitados implicará no bloqueio, cancelamento/suspensão e/ou
desconto da(s) bolsa(s), com a restituição integral e imediata dos
recursos, de acordo com as regras previstas na Resolução que trata
sobre a implementação do Programa Mais Alfabetização.

8. Concordo com o termo de compromisso:
( ) SIM ( ) NÃO
9. Você deseja receber a bolsa do Programa Mais

Alfabetização?
( ) SIM ( ) NÃO
Nome completo:
CPF:
Assinatura:
Data:
Local (município/UF):

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 520, DE 26 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201609920 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) ALFA - Faculdade de Almenara INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA LTDA - EPP RUA MÁRIO JOSÉ DE SOUZA, 11, , PARQUE SÃO JOÃO, ALME-
NARA/MG

. 2 201602091 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TEC-
NOLÓGICA (Licenciatura)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁIO SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRI-
AL

AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845, , PIATÃ, SALVADOR/BA

. 3 2 0 1 6 0 2 11 2 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁIO SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRI-
AL

AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845, , PIATÃ, SALVADOR/BA

. 4 201602103 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁIO SENAI CIMATEC SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRI-
AL

AVENIDA ORLANDO GOMES, 1845, , PIATÃ, SALVADOR/BA

. 5 201607923 ENGENHARIA DE CONTROLE E
AUTOMAÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A RUA WALDEMAR SILENCI, 340, CIDADE JARDIM, LEME/SP

. 6 201415031 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

Centro Universitário Anhanguera de São Paulo ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A RUA SIQUEIRA BUENO, 929, - DE 441/442 A 1398/1399, BELENZINHO,
SÃO PAULO/SP

. 7 201506290 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JAGUARIÚ-
NA

INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY LTDA RODOVIA ADHEMAR DE BARROS SP 340, S/N , , TANQUINHO VELHO,
JAGUARIÚNA/SP

. 8 201709728 MEDICINA VETERINÁRIA (Bachare-
lado)

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE SOCIEDADE DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL DO
AMAZONAS S.A. - SODECAM

AVENIDA JOAQUIM NABUCO, 1232, , CENTRO, MANAUS/AM

. 9 201607612 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DOS GUARARA-
PES

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER, 27, , PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

. 10 201709487 ENGENHARIA AMBIENTAL E SAN-
ITÁRIA (Bacharelado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS BRITO LT-
DA

RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA, FORTALEZA/CE

. 11 201709391 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bachare-
lado)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO FARIAS BRITO ORGANIZACAO EDUCACIONAL FARIAS BRITO LT-
DA

RUA CASTRO MONTE, 1364, VARJOTA, FORTALEZA/CE

. 12 201709715 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológi-
co)

140 (cento e
quarenta)

Centro Universitário Fundação Santo André FUNDACAO SANTO ANDRE AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES, 821, , PRÍNCIPE DE GALES, SANTO AN-
DRÉ/SP

. 13 201608326 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO INGÁ UNINGA - UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR INGA LT-
DA

GLEBA RIBEIRÃO MORANGUEIRO, 21, LOTE 21, GLEBA
MORANGUEIRO, MARINGÁ/PR

. 14 201609758 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO PRESIDENTE
TANCREDO DE ALMEIDA NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PRESI-
DENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES LTDA

AVENIDA LEITE DE CASTRO, 1.101, FÁBRICAS, SÃO JOÃO DEL
REI/MG

. 15 201708868 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharela-
do)

80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO RITTER DOS
REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LT-
DA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, , ALTO TERESÓPOLIS, PORTO ALEGRE/RS

. 16 2 0 1 6 0 5 11 9 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SALESIANO DE
SÃO PAULO

LICEU CORACAO DE JESUS RUA DOM BOSCO, 284, UNIDADE DE ENSINO DE LORENA - CAMPUS
SÃO JOAQUIM, CENTRO, LORENA/SP

. 17 201604297 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO JUDAS
TA D E U

INSTITUTO DE EDUCACAO E CULTURA UNIMONTE
S/A

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, CAMPUS UNIMONTE, VILA MATHIAS,
S A N TO S / S P

. 18 201709593 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) Centro Universitário Tocantinense Presidente
Antônio Carlos

ITPAC-INSTITUTO TOCANTINENSE PRESIDENTE AN-
TONIO CARLOS LTDA

AVENIDA FILADÉLFIA, 568, , SETOR OESTE, ARAGUAÍNA/TO

. 19 201607688 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIHORI-
ZONTES

INSTITUTO NOVOS HORIZONTES DE ENSINO SUPE-
RIOR E PESQUISA LTDA.

RUA PARACATU, 600, , BARRO PRETO, BELO HORIZONTE/MG

. 20 201708887 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

80 (oitenta) FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA INSTITUICAO ADVENTISTA NORDESTE BRASILEIRA
DE EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

BR 101 KM 197, S/N, ESTRADA CAPUEIRUÇU, CAPUEIRUÇU, CA-
CHOEIRA/BA

. 21 201709674 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharela-
do)

100 (cem) FACULDADE CNEC RIO DAS OSTRAS CAMPANHA NACIONAL DE ESCOLAS DA COMU-
NIDADE

RUA RENASCER DA TERCEIRA IDADE, S/N, , JARDIM CAMPOMAR, RIO
DAS OSTRAS/RJ

. 22 201708671 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO E
CIÊNCIAS CONTÁBEIS DE SÃO ROQUE

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO
ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30, CENTRO, SÃO ROQUE/SP

. 23 201605026 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE JUAZEIRO DO NORTE COLEGIO CULTURAL MODULO LTDA - EPP RUA SÃO FRANCISCO, 1.224, A, SÃO MIGUEL, JUAZEIRO DO
N O RT E / C E

. 24 201610167 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE SÃO BERNARDO DO
CAMPO - FASB

FUNDACAO EDUCACIONAL JOAO RAMALHO RUA JOÃO PESSOA, 601, CENTRO, SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP

. 25 201709260 BIOMEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊN-
CIAS DE JEQUIÉ

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA ANTONIO ORRICO, 357, , CAMPO DO AMÉRICA, JEQUIÉ/BA

. 26 201708858 AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

80 (oitenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI
CAMPO GRANDE

SENAI-SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM IN-
DUSTRIAL

AVENIDA AFONSO PENA, 1114, AMAMBAÍ, CAMPO GRANDE/MS

. 27 201709295 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DO PLANALTO CENTRAL INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE FORMOSA LT-
DA - ME

RUA 5, 190, SETOR PRIMAVERA, PARQUE VILA VERDE, FORMOSA/GO

. 28 201709624 ENGENHARIA INDUSTRIAL
MECÂNICA (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA RUA FORÇA PÚBLICA, 89, , CENTRO, GUARULHOS/SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Regula
Realce

36 ISSN 1677-7042 Nº 146, terça-feira, 31 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018073100036

. 29 201708797 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE GUARAÍ INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA CATARINA LTDA -
EPP

AVENIDA JK, 2541, SETOR UNIVERSITÁRIO, GUARAÍ/TO

. 30 201609244 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE IDEAU DE GETÚLIO VAR-
GAS

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
DO ALTO URUGUAI LTDA

RUA JACOB GREMMELMAIER, 215, , CENTRO, GETÚLIO VARGAS/RS

. 31 201709282 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológi-
co)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PAULISTA DE ARTES IBDE INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENV.EMPRE-
SARIAL

AV. BRIGADEIRO LUIS ANTONIO, 1224, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

. 32 201603441 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE PITÁGORAS DE GOIÂNIA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A RUA S-3, 692, SETOR BELA VISTA, GOIÂNIA/GO

. 33 201708802 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADE SÃO LUÍS ASSOCIACAO DEHONIANA BRASIL MERIDIONAL AVENIDA DAS COMUNIDADES, 233, CENTRO, BRUSQUE/SC

. 34 201708598 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE SENAC PORTO ALEGRE -
FSPOA

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL SENAC AR/RS

RUA CORONEL GENUÍNO, 130, , CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

. 35 200908249 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS APARÍCIO
C A RVA L H O

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCACAO E CULTURA,
DR. APARICIO CARVALHO DE MORAES LTDA

RUA DAS ARARAS, 241, - DE 1/2 A 240/241, ELDORADO, PORTO VEL-
HO/RO

. 36 201602157 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS PITÁGORAS SOCIEDADE PADRAO DE EDUCACAO SUPERIOR LT-
DA

AVENIDA PROFESSORA AIDA MAINARTINA PARAÍSO, 80, , IBITURUNA,
MONTES CLAROS/MG

. 37 201505710 ENGENHARIA MECATRÔNICA
(Bacharelado)

150 (cento e cin-
quenta)

FACULDADES NETWORK - CAMPUS
SUMARÉ

COLEGIO NET WORK S/S LTDA R. ANTONIO JORGE CHEBAB, 774, , CENTRO, SUMARÉ/SP

. 38 201709381 GASTRONOMIA (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA

RUA OTAVIANO MENDES, 355, INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS SÃO BORJA, BET-
TIN, SÃO BORJA/RS

. 39 201608715 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO ITAPETININGANO DE ENSINO
SUPERIOR

CIESPT ENSINO SUPERIOR DE ITAPETININGA S/S LT-
DA

RUA IZOLINA DE MORAIS ROSA, 727, , VILA NASTRI, ITAPE-
TININGA/SP

. 40 201507405 DESIGN DIGITAL (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC RUA IMACULADA CONCEIÇÃO, 1155, , PRADO VELHO, CURITIBA/PR

. 41 201600157 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA
C ATA R I N A

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA
C ATA R I N A

RUA DIRCEU GIORDANI, 696, , JARDIM TARUMÃ, XANXERÊ/SC

. 42 201600146 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA
C ATA R I N A

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA
C ATA R I N A

RUA OIAPOC, 211, AGOSTINI, SÃO MIGUEL DO OESTE/SC

. 43 201506248 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FO-
RA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UFJF AVENIDA DOUTOR RAIMUNDO MONTEIRO REZENDE, 330, , CENTRO,
GOVERNADOR VALADARES/MG

. 44 201607634 MúSICA - COMPOSIçãO (Bacharela-
do)

7 (sete) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FO-
RA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UFJF CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE FORA/MG

PORTARIA Nº 521, DE 26 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-

MEC nº

Curso Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201602243 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

25 (vinte e cin-
co)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PA U L O

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO AVENIDA CESARE MANSUETO GIULIO LATTES, 1201, PARQUE TECNOLÓGICO, EUGÊNIO
DE MELLO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

. 2 201602500 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, FORTALEZA/CE

. 3 2 0 1 6 111 5 1 INTERDISCIPLINAR EM ARTES E
SUAS TECNOLOGIAS (Licenciatura)

24 (vinte e qua-
tro)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA

BR 367, KM 10, S/N, , RODOVIA PORTO SEGURO/EUNÁPOLIS, PORTO SEGURO/BA

. 4 201708929 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bachare-
lado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL
E SUDESTE DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUD-
ESTE DO PARA - UNIFESSPA

AVENIDA DOS IPÊS - CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, LOTEAMENTO CIDADE JARDIM,
NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA<br/>AVENIDA DOS IPÊS - CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N,
LOTEAMENTO CIDADE JARDIM, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA<br/>

. 5 201607708 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE POTIGUAR APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCA-
CAO E CULTURA LTDA

AVENIDA NASCIMENTO DE CASTRO, 1.597, , DIX-SEPT ROSADO, NATAL/RN

. 6 201709522 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharela-
do)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

OTR LINHA SANTA BÁRBARA, S/N, ZONA RURAL, FRANCISCO BELTRÃO/PR

PORTARIA Nº 527, DE 26 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235,
de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,
resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº

9.235/2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro
e-

MEC nº

Curso Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201701337 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e cin-
quenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO AN-
HANGÜERA

ANHANGUERA EDUCACIONAL PAR-
TICIPACOES S/A

AVENIDA PADRE LÉO LANDERS, 2065, VILA GUILHERMINA, PIRASSUNUNGA/SP

. 2 201701460 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharela-
do)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO FANOR
WYDEN

ADTALEM EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

AV. BEZERRA DE MENEZES, 2450, SÃO GERARDO, FORTALEZA/CE

. 3 201506792 AGRONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CALAFIORI MARCIO CALAFIORI RESENDE
EIRELI - EPP

AVENIDA JOSÉ PIO DE OLIVEIRA, 10, CIDADE JARDIM INDUSTRIAL, SÃO SEBASTIÃO DO
PA R A Í S O / M G

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Regula
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-31T00:54:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial